— 1 —

沪交医资〔2017〕22 号

各部（处）、学院（系）、中心：

为规范医学院院本部预算内固定资产管理，进一步优化

预算管理，经 2017 年第 10 次院长办公会审议通过《上海交

通大学医学院院本部使用预算内经费购置固定资产管理办

法》，现印发给你们，请认真遵照执行。

上海交通大学医学院

2017 年 10 月 25 日

— 2 —

第一条 为规范医学院院本部预算内固定资产管理，进

一步优化预算管理，强化资产管理与预算管理的有机结合，

根据有关规定，制订本管理办法。

第二条 本管理办法适用于医学院院本部使用预算内经

费购置固定资产预算编制和审核的依据。

预算内经费是指以当年“财政补助收入”以及“事业收

入”为来源的经费。

第三条 院本部行政机关(含二级学院行政管理部门 )通

用办公设备家具的配置参照《上海市市级行政单位通用办公

设备家具配置标准》，结合医学院实际情况，实施实物量标

准、价格上限标准以及使用年限标准。

第四条 各部门申报预算项目应按轻重缓急排序。预算

内申报 50 万元以上大型科学仪器设备的，申报时需附上《上

海市新购 50 万元以上大型科学仪器设施申请评议表》。

第五条 院本部预算内安排固定资产预算，严格执行以

“存量定增量”，优先安排教学及条件保障急需项目。实验

室教改项目、以科研为主的新建实验室原则上由项目资金安

排预算。院本部“资产管理委员会”对申报项目组织实施论

证。

  — 3 —

第六条 经委员会论证通过的项目，其中 50 万元以上大

型科学仪器设备需报市教委、市科委等相关上级部门论证通

过后方可进入固定资产项目库，其余项目直接入库,固定资产

项目库按轻重缓急排序。资产管理处协同财务处按论证与排

序结果编制年度预算计划。未列入年度预算的其他入库项目

进入候补项目库。

第七条 项目方案一经批准，在医学院内部具有效力，

一般情况下不得随意更改和调整；遇到突发情况影响预算执

行的，应先通过内部挖潜或采取其他措施弥补。只有在无法

弥补的情况下，才能提出项目调整申请；项目调整方案需报

资产管理处和财务处，汇总后上报医学院；经审核通过后预

算方可调整。调整范围仅限于固定资产项目库内的项目。

第八条 批准后的仪器设备、家具新购及维修（保）项

目由资产管理处负责实施。

第九条 本办法最终解释权归医学院资产管理处。

— 4 —

上海交通大学医学院院长办公室        2017年 10月 25日印发